Companhia a DVA referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e
2019, bem como o Relatório de Administração.

Os quadros a seguir demonstram os ajustes e reclassificações decorrentes de
mudanças de prática contábil e correção de erro, de acordo com o previsto no CPC
23 - Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Correção de Erros:

EBES Sistema de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

49

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.5.   Principais políticas contábeis--Continuação

2.5.15. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Balanços patrimoniais da controladora e consolidado em 1º de janeiro de 2019 - Ativo

 Controladora   Consolidado

Saldos originalmente   Saldos originalmente

 Ref apresentados Reclassificações Ajustes Reapresentado apresentados Reclassificações Ajustes Reapresentado

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa

22.787

22.787

27.409

27.409

Contas a Receber  6.708   6.708 6.919   6.919

Partes relacionadas (b)/(l) - 4.787  4.787 -

Estoques
Imposto de renda e contribuição social

 7.701   7.701 7.701   7.701

a recuperar (a) - 454  454 - 454  454

Impostos a recuperar (a) 1.386 (454)  932 1.403 (453)  950
Outros ativos  356   356 511   511

Total do ativo circulante  38.938 4.787 - 43.725 43.943 1 - 44.011

Não circulante
Caixa restrito

-

-

6.482

6.482

Contas a receber
(b) /

315   315 315   315

Partes relacionadas (i) 24.724 -  24.724 67 -  67

Impostos a recuperar  7.977   7.977 7.977   7.977

Depósitos judiciais  152   152 152   152

Investimentos (k) 43.209  (1.002) 42.207 41   41

Imobilizado  5.303   5.303 91.662 1  91.663

Direito de uso de ativo (e)
(b) /

-  208 208 -  5.139 5.139

Intangível (k) 6.412 (4.787)  1.625 6.974  (1.002) 5.972

Total do ativo não circulante  88.092 (4.787) (794) 82.511 113.670 1 4.137 117.808

Total do ativo  127.030 - (794) 126.236 157.613 2 4.137 161.752

EBES Sistema de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

50

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.5. Principais políticas contábeis--Continuação

2.5.15. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Balanços patrimoniais da controladora e consolidado em 1º de janeiro de 2019 - Passivo

Saldos

originalmente

Controladora Consolidado

Saldos

originalmente

Ref. apresentados Reclassificações Ajustes Reapresentado apresentados Reclassificações Ajustes Reapresentado

Passivo e patrimônio líquido
Circulante

Fornecedores  8.024   8.024 8.973   8.973

Empréstimos e financiamentos (o) 5.813 (31)  5.782 8.128 (31)  8.097

Passivo de arrendamento (e) -  208 208 -  1.000 1.000

Instrumentos financeiros derivativos (o) - 31  31 - 31  31

Obrigações trabalhistas e encargos sociais  4.338   4.338 4.347   4.347

Obrigações tributárias  104 (1)  103 538 1  539
Outros passivos  5.437 1  5.438 5.437 1  5.438

Total do passivo circulante  23.716 - 208 23.924 27.423 2 1.000 28.425

Não circulante
Empréstimos e financiamentos

2.665

2.665

29.262

29.262

Passivo de arrendamento (e) -   - -  4.139 4.139

Pagamentos baseado em ações (c) -  5.931 5.931 -  5.931 5.931

Provisão para demandas judiciais  8   8 287   287

Total do passivo não circulante  2.673  5.931 8.604 29.549  10.070 39.619

Patrimônio líquido
Capital social

157.017

157.017

157.017

157.017

Reserva de ágio (d)
(c)/ (d)

2.211  (827) 1.384 2.211  (827) 1.384

Prejuízos acumulados / (k) (58.587)  (6.106) (64.693) (58.587)  (6.106) (64.693)

Total do patrimônio líquido  100.641  (6.933) 93.708 100.641  (6.933) 93.708

Total do passivo e patrimônio líquido  127.030 - (1.002) 126.028 157.613 2 (1.002) 156.613

EBES Sistema de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

51

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.6. Principais políticas contábeis--Continuação

2.6.15. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Balanços patrimoniais da controladora e consolidado em 31/12/2019 - Ativo

  Controladora   Consolidado

Saldos   Saldos

Ref

originalmente
apresentados

Reclassificações

Ajustes

Reapresentado

originalmente
apresentados

Reclassificações

Ajustes

Reapresentado

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa  1.128   1.128 20.192   20.192

Contas a receber (a) 130 7  137 5.887 7  5.894

Partes relacionadas

(b) / (i) /
(i) / (l)

-

34.961

34.961

-

-

-

Imposto de renda e contribuição social a

recuperar (a) - 384  384 - 384  384

Impostos a recuperar (a) 1.469 9.517  10.986 1.493 9.517  11.010

Outros ativos (m) 326 8.584  8.910 2.658 8.584  11.242
  3.053 53.453  56.306 30.230 18.492  48.722

Ativos das operações descontinuadas (a) 15.435 9.908  5.527 15.435 9.908  5.527

Total do ativo circulante  18.488 43.545  62.033 45.665 8.584  54.249

Não circulante
Caixa restrito

1.962

1.962

16.057

16.057

Partes relacionadas

(b) / (i) /
(l)

26.160

(17.802)

8.358

973

-

973

Depósitos judiciais  152   152 152   152

Investimentos

(g) / (h) /
(k)

59.944

19

(3.955)

56.008

91

91

Imobilizado (d) / (m) 22.346 (8.584) 827 14.589 183.725 (8.584) 827 175.968

Direito de uso de ativo (e) -  1.297 1.297 -  6.642 6.642

Intangível

(b) /(f) /
(k) / (l)

13.550

(12.159)

1.391

14.939

(3.641)

11.298

Total do ativo não circulante  124.114 (38.526) (1.831) 83.757 215.937 (8.584) 3.828 211.181

Total do ativo  142.602 5.019 (1.831) 145.790 261.602 - 3.828 265.430

EBES Sistema de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

52

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.5.   Principais políticas contábeis--Continuação

2.5.15. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Balanços patrimoniais da controladora e consolidado em 31/12/2019 - Passivo

  Controladora   Consolidado

Saldos
originalmente

   Saldos
originalmente

 Ref apresentados Reclassificações Ajustes Reapresentado apresentados Reclassificações Ajustes Reapresentado

Passivo e patrimônio líquido

Circulante

Fornecedores (a) 5.882 (1.275)  4.607 7.262 (1.275)  5.987

Empréstimos e financiamentos (o) 11.217 (416)  10.801 50.507 (416)  50.091

Instrumentos financeiros derivativos (o) - 416  416 - 416  416

Passivo de arrendamento (e) -  707 707 -  1.426 1.426

Partes relacionadas (i) - 5.000  5.000 -   -

Obrigações trabalhistas e encargos sociais (a) 5.426 (493)  4.933 5.426 (493)  4.933

Obrigações tributárias (a) 659 (6)  653 4.179 (6)  4.173
Outros passivos (a) 2.168 (387)  1.781 2.168 (387)  1.781

  25.352 2.839 707 28.898 69.542 (2.161) 1.426 68.807
Passivos das operações descontinuadas (a) - 2.161 - 2.161 - 2.161  2.161

Total do passivo circulante  25.352 5.000 707 31.059 69.542 - 1.426 70.968

Não circulante
Empréstimos e financiamentos

1.885

1.885

76.714

76.714

Passivo de arrendamento (e) -  615 615 -  5.555 5.555

Pagamentos baseado em ações (c) 405  6.107 6.512 405  6.107 6.512

Provisão para perdas em controladas (h) 19 19  38 -   -

Provisão para demandas judiciais  3   3 3   3

Total do passivo não circulante  2.312 19 6.722 9.053 77.122  11.662 88.784

Patrimônio líquido

Capital social  196.369   196.369 196.369   196.369

Reservas de capital  603   603 603   603

Reserva de ágio  1.164   1.164 1.164   1.164
Prejuízos acumulados (c) /(e)/(f)/(g)/(k) (83.198)  (9.260) (92.458) (83.198)  (9.260) (92.458)

Total do patrimônio líquido  114.938 - (9.260) 105.678 114.938  (9.260) 105.678

Total do passivo e patrimônio líquido  142.602 5.019 (1.831) 145.790 261.602  3.828 265.430

EBES Sistema de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

53

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.5.   Principais políticas contábeis--Continuação

2.5.15. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Demonstrações do resultado da controladora e consolidado em 31 de dezembro de 2019

Saldos

originalmente

Controladora Consolidado

Saldos

originalmente

  Ref apresentados Reclass Ajustes Reapresentado   apresentados  Reclass Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida  19.148   19.148 22.619   22.619

Custo dos produtos e serviços prestados  (17.353) (1)  (17.354) (9.432) (2) 318 (9.116)

Lucro (Prejuízo) bruto  1.795 (1)  1.794 13.187 (2) 318 13.503

(Despesas) Outras receitas operacionais

Despesas com vendas (k) / (n) - (1.760)  (1.760) - (2.032) (2.082) (4.114)

Despesas gerais e administrativas (c) / (e) / (f) (27.267) 1.760 (105) (25.612) (29.616) 2.032 (631) (28.215)

Outras despesas operacionais, líquidas (d) 174 1 (220) (45) 135 2 (219) (82)
Resultado de equivalência patrimonial (g) / (k) 2.406  (2.953) (547) -  - -

  (24.687) 1 (3.278) (27.964) (29.481) 2 (2.932) (32.411)

Prejuízo antes do resultado financeiro  (22.892)  (3.278) (26.170) (16.294) - (2.614) (18.908)

Resultado financeiro (e) 1.592  (97) 1.495 (3.387)  (761) (4.148)

Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição

social
Imposto de renda e contribuição social

(21.300)

-

(3.375)

(24.675)

-

(19.681)

(1.619)

(3.375)

(23.056)

(1.619)

Prejuízo do exercício das operações em
continuidade

(21.300)

(3.375)

(24.675)

(21.300)

(3.375)

(24.675)

Prejuízo do exercício das operações descontinuadas  (3.310) - (3.310) (3.310) - (3.310)

Prejuízo do exercício  (24.610) (3.375) (27.985) (24.610) (3.375) (27.985)

EBES Sistema de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

54

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.5.   Principais políticas contábeis--Continuação

2.5.15. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Balanços patrimoniais da controladora e consolidado em 31/12/2020 - Ativo

  Controladora   Consolidado

Saldos   Saldos

originalmente   originalmente

 Ref apresentados Reclassificações Ajustes Reapresentado apresentados Reclassificações Ajustes Reapresentado

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa  18.592   18.592 26.580   26.580

Caixa restrito  643   643 830   830

Contas a receber (a) 2.150 111  2.261 16.105 111  16.216

Partes relacionadas (i) / (l) - 25.591  25.591 - -  -

Instrumentos financeiros derivativos  831   831 831   831

Imposto de renda e contribuição social a
recuperar

(a)

-

225

225

-

225

225

Impostos a recuperar (a)/(j) 1.155 6.941 (679) 7.417 1.262 6.940 (679) 7.523
Outros ativos (m) 618 7.121  7.739 2.098 7.118  9.216

  23.989 39.989 (679) 63.299 47.706 14.394 (679) 61.421

Ativos das operações descontinuadas  7.782 (7.282)  500 7.782 (7.282) - 500

Total do ativo circulante  31.771 32.707 (679) 63.799 55.488 7.112 (679) 61.921

Não circulante
Caixa restrito

1.586

1.586

8.407

8.407

Contas a receber
Partes relacionadas

(j)

-
28.691

(25.591)

 -
3.100

-
1.259

  -
1.259

Impostos a recuperar (a) - 4  4 - 4  4

Depósitos judiciais  108   108 108   108

Outros ativos (i) 7.118 (7.118)  - 7.118 (7.118)  -

Investimentos (g) 64.844 24 (3.100) 61.768 -   -

Imobilizado (d) 5.383  827 6.210 155.888  827 156.715

Direito de uso de ativo (e) 826  75 901 11.709  (620) 11.089
Intangível (f) 1.392   1.392 16.626  (2.786) 13.840

Total do ativo não circulante  109.948 (32.681) (2.198) 75.069 201.115 (7.114) (2.579) 191.422

Total do ativo  141.719 26 (2.877) 138.868 256.603 (2) (3.258) 253.343

EBES Sistema de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

55

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.5.   Principais políticas contábeis--Continuação

2.5.15. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Balanços patrimoniais da controladora e consolidado em 31/12/2020 - Passivo

   Controladora   Consolidado

  Saldos   Saldos

Ref.

originalmente
apresentados

Reclassificações

Ajustes

Reapresentado

originalmente
apresentados

Reclassificações

Ajustes

Reapresentado

Passivo e patrimônio líquido
Circulante

Fornecedores (a) 4.714 (16)  4.698 4.983 (16)  4.967

Empréstimos e financiamentos  22.938   22.938 27.781   27.781

Debêntures  -   - 6.653   6.653

Passivo de arrendamento (e) 604  (203) 401 1.906  (179) 1.727

Obrigações trabalhistas e encargos sociais  6.784 1  6.785 6.784   6.784

Obrigações tributárias (a) 437 (5)  432 2.228 (9)  2.219

Outros passivos (a) 400 (14)  386 400 (10)  390
  35.877 (34) (203) 35.640 50.735 (35) (179) 50.521
Passivos das operações descontinuadas (a) - 36 - 36 - 36  36

Total do passivo circulante
Não circulante

 35.877 2 (203) 35.676 50.735 2 (179) 50.557

Empréstimos e financiamentos  23.701   23.701 70.285   70.285

Debêntures  -   - 43.559   43.559

Passivo de arrendamento (e) 254  307 561 10.139  (97) 10.042

Pagamentos baseado em ações (c) 5.689  2.144 7.833 5.689  2.144 7.833
Provisão para perdas em controladas  2 24  26 -   -

Total do passivo não circulante
Patrimônio líquido

 29.646 24 2.451 32.121 129.672 - 2.047 131.719

Capital social  196.369   196.369 196.369   196.369

Reservas de capital  603   603 603   603

Reserva de ágio
(c)/ (f) /

945   945 945   945

 (g)

Prejuízos acumulados /(e)/(k) (121.721) - (5.128) (126.849) (121.721) - (5.128) (126.849)

Total do patrimônio líquido  76.196 - (5.128) 71.068 76.196 - (5.128) 71.068

Total do passivo e patrimônio líquido  141.719 26 (2.880) 138.865 256.603 1 (3.260) 253.344

EBES Sistema de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

56

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.5.   Principais políticas contábeis--Continuação

2.5.15. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Demonstrações do resultado da controladora e consolidado em 31 de dezembro de 2020

Saldos

originalmente

Controladora Consolidado

Saldos

originalmente

Ref apresentados Reclass. Ajustes Reapresentado apresentados Reclass. Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida

2.918

2.918

47.464

47.464

Custo dos produtos e serviços prestados  (3.343) (3.343) (12.042) (12.042)

Lucro (Prejuízo) bruto  (425) - - (425) 35.422  - 35.422

(Despesas) Outras receitas operacionais

Despesas com vendas (n) - (7.822)  (7.822) - (9.628)  (9.628)

Despesas gerais e administrativas (c) / (n) (44.020) 7.822 3.282 (32.916) (51.574) 9.628 3.282 (36.664)

Outras despesas operacionais, líquidas (e) / (k) (823)  635 (188) (843)  635 (208)
Resultado de equivalência patrimonial  10.726   10.726 -   -

  (34.117)  3.917 (30.200) (52.417)  3.917 (48.500)

Prejuízo antes do resultado financeiro  (34.542)  3.917 (30.625) (16.995)  3.917 (13.078)

Resultado financeiro

(e)

(1.965)

(4)

(1.969)

(14.557)

(4)

(14.561)

Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social  (36.507)  3.913 (32.594) (31.552)  3.913 (27.639)
Imposto de renda e contribuição social  -   - (4.955)   (4.955)

Prejuízo do exercício das operações em continuidade  (36.507)  3.913 (32.594) (36.507)  3.913 (32.594)

Prejuízo do exercício das operações descontinuadas

(2.017)

(2.017) (2.017)

(2.017)

Prejuízo do exercício  (38.524)  3.913 (34.611) (38.524)  3.913 (34.611)

(a) Reclassificação dos ativos e passivos referentes as operações descontinuadas, por conta do encerramento das atividades de Rooftop e Kit em 2019 e 2020, conforme nota 12.

(b) Ajuste referente a transferências dos valores de intangível - Set UP, da controladora para controladas.

(c) Registro e atualização do valor justo das operações de pagamento baseado em ações (Phantoms).

(d) Ajuste de correção da amortização do ágio, referente a incorporação da TPG.

EBES Sistema de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019

[…]

(j) Ajuste provisão ICMS - Imposto sobre circulação de mercadorias, em decorrência de encerramento filial.

(k) Capitalização de ativo intangível - reconhecimento de indenização comercial como parte do ativo intangível quando deveria ser resultado do exercício.

(l) Reclassificação de custos incorridos pela controladora em favor de suas controladas para serem ressarcidos por elas no curto prazo.

(m) Reclassificação de valores a serem ressarcidos pelas distribuidoras no curto prazo.

(n) Abertura das despesas entre vendas e gerais e administrativas.

(o) Segregação dos instrumentos financeiros derivativos sobre os empréstimos e financiamentos.

As demonstrações dos fluxos de caixa de 31 de dezembro de 2019 estão sendo reapresentadas em decorrência das
mudanças acima detalhadas. A Companhia também realizou outras reclassificações para melhor adequar suas
demonstrações:

31/12/2019
 Controladora   Consolidado

Originalmente Ajustes e Valores Originalmente Ajustes e Valores
   apresentado reclassificações reapresentados apresentado reclassificações reapresentados

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais

(33.606)

2.315

(31.291)

(31.503)

7.786

(23.717)

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimento (41.184) (1.921) (43.105) (104.711) (7.493) (112.204)

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento 53.131 (394) 52.737 128.997 (293) 128.704

Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes de caixa (21.659) - (21.659) (7.217) - (7.217)

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 22.787 - 22.787 27.409 - 27.409

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 1.128 - 1.128 20.192 - 20.192

EBES Sistema de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

58

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.5.   Principais políticas contábeis--Continuação

2.5.15. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Os totais das atividades operacionais, investimento e financiamento das demonstrações dos fluxos de caixa de 31 de
dezembro de 2020 não foram impactadas pelas mudanças acima detalhadas. Contudo, a Companhia realizou outras
reclassificações para melhor adequar suas demonstrações:

31/12/2020

Controladora Consolidado

Originalmente Valores Originalmente Valores

   apresentado Reclassificações  reapresentados   apresentado Reclassificações reapresentados

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais (5.452) 283 (5.169) (664) (6.853) (6.189)

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimento (3.977) (266) (4.243) (8.433) 6.819 (1.614)

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento 26.893 (17) 26.876 14.157 34 14.191

Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes de caixa 17.464 - 17.464 6.388 - 6.388

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 1.128 - 1.128 20.192 - 20.192

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 18.592 - 18.592 26.580 - 26.580

EBES Sistema de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

59

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras--

Continuação

2.5.   Principais políticas contábeis--Continuação

2.5.16. Normas emitidas, mas ainda não vigentes

As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até
a data de emissão das demonstrações financeiras da Companhia, estão descritas a